
 

2023   

 

1 

 

Besluit van Provinciale Staten van Noord-Holland van 11 december 2023, nr. 

2031587/2116996, tot wijziging van de Omgevingsverordening NH2022 (tweede 

herziening)  

Provinciale Staten van Noord-Holland;  

  

Gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 31 oktober 2023 met 

kenmerk 2031587/2116995; 

  

Gelet op:  

- de Omgevingswet (artikelen 2.6, 2.8, 2.12, eerste lid, 2.13, eerste lid, 2.18, eerste lid en 

tweede lid, 20.1, derde lid, 20.2, 2.22, 2.39, vierde lid, 2.41, eerste lid, 2.42, tweede lid, 4.1, 

eerste lid, 4.2, tweede lid, 5.4, 5.19, eerste lid, 8.1, derde lid, 8.2, vijfde lid, 16.15, tweede lid, 

16.55, derde lid, 20.6);  

- de Provinciewet (artikelen 105, 118, 143, 145 en 150);  

 

 

Besluiten:  

 

Artikel I  

De Omgevingsverordening NH2022 wordt als volgt gewijzigd:  

  

A 

 

In Artikel 2.4 Toedeling vaarwegbeheer vervalt het zesde lid, onder vernummering van het 

zevende lid tot zesde lid.  

 

B 

 

In Artikel 4.8 Vrijstelling directe schadebestrijding wordt de tekst ‘voor fourageergebieden is 

van toepassing’ vervangen door ‘voor het werkingsgebied fourageergebieden is van 

toepassing’. 

 

C 

 

Artikel 4.44 Verboden activiteiten komt als volgt te luiden:  

 

Artikel 4.44 Verboden activiteiten 

Het is verboden de volgende activiteiten te verrichten in grondwaterbeschermingsgebieden: 

a. het winnen van mergel, zand of grind, kalkzandsteen, kalk, steenkolen, turf of andere 

delfstoffen; 

b. het opslaan, overslaan of bewerken van steenkool, ertsen of derivaten van ertsen; 

c. het vervaardigen van ruw ijzer, ruw staal, of primaire non-ferro metalen; 

d. het vervaardigen van cokes uit steenkool; 

e. het opslaan, overslaan, verbranden of op andere wijze verwijderen van afvalstoffen; 

f. vervallen 

g. het storten of het anderszins op of in de bodem brengen van afvalstoffen; 

h. het vervaardigen, onderhouden of repareren van schepen of het behandelen van de 

oppervlakte van schepen; 

i. het afleveren van vloeibare brandstoffen voor motorvoertuigen voor het wegverkeer of 

de scheepvaart; 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

2 

j. het opslaan van vloeibare brandstoffen, afgewerkte olie, gevaarlijke stoffen, CMR-

stoffen of andere bodembelastende stoffen in ondergrondse opslagtanks; 

k. het reinigen van tankschepen; 

l. het inwendig reinigen van mobiele tanks, tankwagens, tankcontainers of bulkcontainers; 

m. het bieden van gelegenheid voor het afmeren van pleziervaartuigen waarbij afgewerkte 

olie, bilgewater, huishoudelijk afvalwater of andere afvalstoffen worden opgeslagen; 

n. het exploiteren van zuiveringstechnische werken en bedrijfsafvalwaterzuiveringen; 

o. het vissen of het kweken van siervis of consumptievis in een bassin dat in contact staat 

met bodem, grondwater of oppervlaktewater; 

p. het behandelen van de oppervlakte van metalen of kunststoffen door middel van een 

elektrolytisch of chemisch procedé of het aanbrengen van gesmolten metaal waarbij de 

gebruikte behandelingsbaden direct in of op de bodem zijn geplaatst; 

q. het exploiteren van schietbanen in de open lucht zonder gebruikmaking van 

kogelvangers, met vuurwapens of wapens werkend met luchtdruk of gasdruk; 

r. het winnen van aardolie of aardgas; 

s. het bewerken van splijt- en kweekstoffen; 

t. het parkeren van vervoerseenheden, waaronder in ieder geval begrepen voertuigen, 

opleggers dan wel containers, met gevaarlijke stoffen; 

u. het gebruiken van bromfietsen, motorvoertuigen of andere gemotoriseerde voertuigen 

of vaartuigen in wedstrijdverband of voor recreatieve doeleinden in de open lucht. 

 

D 

 

Het tweede lid, onderdeel a, van Artikel 4.45 Omgevingsvergunningplichtige activiteit – 

boorputten komt te luiden: 

 

a. boorputten voor de openbare drinkwatervoorziening 

 

E 

 

In het tweede lid van Artikel 4.63 Omgevingsvergunningplichtige activiteiten – 

beschermingszone wordt ‘artikel 4.62’ vervangen door ‘artikel 4.60’. 

 

F  

 

Artikel 4.64 Beoordelingsregels omgevingsvergunning komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 4.64 Beoordelingsregels omgevingsvergunning 

De omgevingsvergunning als bedoeld in Artikel 4.62 en Artikel 4.63 wordt alleen verleend als 

de activiteit verenigbaar is met de in Artikel 4.60 genoemde belangen. 

 

G 

 

In de aanhef van Artikel 4.65 Voorschriften omgevingsvergunning wordt ‘Artikel 4.64 en Artikel 

4.65’ vervangen door ‘Artikel 4.62 en Artikel 4.63’. 

  

H 

 

Artikel 4.79 Intrekken omgevingsvergunning komt te vervallen. 

 

I 

 

Artikel 4.114 Aanvullende meldplicht komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 4.114 Informatieplicht 

Ten minste vier weken voor het begin van de activiteit bedoeld in Artikel 4.113 worden aan het 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

3 

bevoegd gezag verstrekt de algemene en specifieke gegevens en bescheiden zoals opgenomen 

in Bijlage 10.  

 

J 

 

Aan artikel 6.14 Kleinschalige ontwikkelingen wordt een lid toegevoegd, luidende:   

 

3. In afwijking van het eerste lid, aanhef en onder b, kan een omgevingsplan eenmalig voorzien 

in een toename van het bebouwd oppervlak met 15% tot een maximum van 500 m2, indien dit 

niet leidt tot een onevenredige aantasting van de omgevingskwaliteit. Paragraaf 6.2.6 is van 

overeenkomstige toepassing. 

 

K 

 

In het tweede lid, onderdeel e, van Artikel 6.18 MRA landelijk gebied wordt ‘1.500 m2’ 

vervangen door ‘1.000 m2’. 

 

L 

 

In het derde lid, onderdeel e, van Artikel 6.19 Noord-Holland Noord landelijk gebied wordt 

‘1.500 m2’ vervangen door ‘1.000 m2’. 

 

M 

 

‘Subparagraaf 6.2.2.6a (Datacenters)’ wordt vervangen door ‘Subparagraaf 6.2.2.6a 

Datacenters’. 

 

N 

 

Artikel 6.32a (Toepassingsbereik) komt te luiden: 

 

Artikel 6.32a Toepassingsbereik 

Deze subparagraaf gaat over datacenters met een bruto vloeroppervlak van meer dan 2000 m2 

en een elektrisch aansluitvermogen van meer dan 5 MVA. 

 

O 

 

Artikel 6.32b Datacenter clustering komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 6.32b Datacenter clustering 

1. Een omgevingsplan kan uitsluitend ter plaatse van het werkingsgebied ‘datacenterclustering 

toegestaan’ voorzien in een nieuw datacenter met een bruto vloeroppervlak van meer dan 

2.000 m2 en een elektrisch aansluitvermogen van meer dan 5 MVA of in de uitbreiding van 

een bestaand datacenter tot een bruto vloeroppervlak van meer dan 2.000 m2 en een 

elektrisch aansluitvermogen van meer dan 5 MVA als:  

a. de locatie is gelegen op of grenst aan een bedrijventerrein; en  

b. voor de locatie een stedenbouwkundig plan en een beeldkwaliteitsplan is opgesteld.  



 

2023 
2031587/

2116996 

 

4 

2. Het omgevingsplan kan uitsluitend voorzien in een nieuw datacenter of in een uitbreiding 

van een bestaand datacenter als daar voorwaarden aan verbonden worden die voldoen aan 

het provinciaal beleid en gericht zijn op:  

a. De impact op de directe en wijdere omgeving waarbij het bouwvolume en de 

inrichting van de ruimte om het gebouw worden betrokken;  

b. Multifunctioneel ruimtegebruik;  

c. Borging van het stedenbouwkundig plan en of het beeldkwaliteitsplan;  

d. Energievoorwaarden gericht op maximale energiebesparing, energievoorziening, 

duurzaam inkopen van stroom, opwekken van duurzame energie, duurzame 

back-up energiesystemen, gebruik van energie-efficiënte koeling en 

afkoppelmogelijkheden voor het gebruik van restwarmte; en  

e. Watervoorwaarden gericht op beperking van de hoeveelheid voor koelwater 

benodigd (drink)water, het gebruik van oppervlaktewater, hemelwater en zo 

mogelijk van bronnen als hergebruik effluent ten behoeve van koeling, het waar 

mogelijk vermijden van het onttrekken van grondwater, het bij voorkeur 

gebruiken van ondergronds opgeslagen hemelwater en het rekening houden 

met het niet gegarandeerd zijn van waterbeschikbaarheid (in droge zomers).  

 

P 

 

In het tweede lid van Artikel 6.32c Datacenters uitgesloten wordt ‘31 december 2024’ 

vervangen door ’31 december 2025’. 

 

Q 

 

Na artikel 6.32c Datacenters uitgesloten wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:  

 

Artikel 6.32d Uitvoeringstermijn 

Het omgevingsplan dient uiterlijk op 31 december 2026 in overeenstemming te zijn met de 

regels zoals opgenomen in artikel 6.32b en 6.32c. 

 

R 

 

Paragraaf 6.2.3 Duurzame energie komt als volgt te luiden: 

 

Paragraaf 6.2.3 Duurzame energie en energie-infrastructuur 

 

S 

 

Na subparagraaf 6.2.3.2 wordt een subparagraaf ingevoegd met daaronder 3 artikelen, 

luidende:  

 

Subparagraaf 6.2.3.3 Elektriciteitsstations  

 

Artikel 6.40a Toepassingsbereik 

Deze subparagraaf gaat over de bouw, vervanging of verandering van hoogspanningsstations 

en over stations in het tussenspanningsnet in het landelijk gebied. 

 

Artikel 6.40b Locatieafweging en ruimtelijke inpassing elektriciteitsstations 

1. Een omgevingsplan mag voorzien in het bouwen, vervangen of veranderen van een of meer 

elektriciteitsstations als: 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

5 

a. een zorgvuldige locatieafweging voor de elektriciteitsstations wordt gemaakt; 

b. de elektriciteitsstations zorgvuldig ruimtelijk worden ingepast; en 

2. In het Delegatiebesluit Omgevingsverordening NH2022 is bepaald dat Gedeputeerde Staten 

regels kunnen stellen over de locatieafweging en de zorgvuldige ruimtelijke inpassing als 

bedoeld in het eerste lid. 

 

Artikel 6.40c Verplicht advies Adviescommissie Ruimtelijke Ontwikkeling in landelijk 

gebied  

Voor een elektriciteitsstation als bedoeld in artikel 6.40b wordt in het werkingsgebied landelijk 

gebied aan de Adviescommissie Ruimtelijke Ontwikkeling om advies gevraagd over de 

locatieafweging en de ruimtelijke inpassing. 

 

T 

 

Artikel 6.54 Activiteiten in Natuurnetwerk Nederland of natuurverbindingen komt te luiden:  

 

Artikel 6.54 Activiteiten in Natuurnetwerk Nederland of natuurverbindingen 

1. Een omgevingsplan maakt geen nieuwe activiteiten of wijziging van bestaande activiteiten 

binnen het werkingsgebied Natuurnetwerk Nederland of het werkingsgebied 

natuurverbindingen mogelijk die nadelige gevolgen kunnen hebben voor de wezenlijke 

kenmerken en waarden of die kunnen leiden tot een vermindering van de kwaliteit, de 

oppervlakte of de samenhang tussen die gebieden, tenzij sprake is van: 

a. nieuwe activiteiten en wijziging van bestaande activiteiten, voor zover: 

i. er sprake is van groot openbaar belang; 

ii. er geen reële alternatieven zijn; en  

iii. de negatieve effecten op de wezenlijke kenmerken en waarden, oppervlakte 

en samenhang worden beperkt en de overblijvende effecten gelijkwaardig 

en tijdig worden gecompenseerd. 

b. nieuwe activiteiten en wijziging van bestaande activiteiten, voor zover: 

i. de activiteiten die leiden tot aantasting van de wezenlijke kenmerken en 

waarden worden gecompenseerd; 

ii. de compensatie inhoudt dat de uitvoering van het geheel van activiteiten 

gezamenlijk binnen 10 jaar leidt tot een duidelijk aantoonbare meerwaarde 

voor de werkingsgebieden natuurnetwerk Nederland of natuurverbindingen 

voor wat betreft kwaliteit en samenhang; 

iii. de oppervlakte van het werkingsgebied natuurnetwerk Nederland tenminste 

gelijk blijft; 

iv. rekening wordt gehouden met de omstandigheid dat de locatie waarop de 

activiteit plaatsvindt mogelijk gelegen is in een gebied van het 

Natuurnetwerk Nederland of Natuurverbindingen dat omringd wordt door of 

grenst aan Bijzonder provinciaal landschap; 

v. er een gebiedsvisie wordt opgesteld waarin wordt onderbouwd dat wordt 

voldaan aan het gestelde onder 1 tot en met 4 van dit onderdeel. 

c. een beperkte toevoeging van nieuwe activiteiten aan of een beperkte wijziging van 

bestaande activiteiten, mits: 

i. deze toevoeging of wijziging noodzakelijk is voor de instandhouding van de 

bestaande activiteit; 

ii. deze toevoeging of wijziging ondergeschikt is aan de bestaande activiteiten; 

en  

iii. de negatieve effecten op de wezenlijke kenmerken en waarden, oppervlakte 

en samenhang worden beperkt en de overblijvende effecten gelijkwaardig 

en tijdig worden gecompenseerd. 

2. Het eerste lid, onder b, is niet van toepassing op activiteiten die verblijfsrecreatie mogelijk 

maken, tenzij het gaat om activiteiten die ondergeschikt zijn aan een andere 

bedrijfsactiviteit en plaatsvinden op, of aansluitend aan, dezelfde locatie.  

 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

6 

U 

 

In Artikel 6.61 Kernkwaliteiten Erfgoederen van uitzonderlijke universele waarden wordt ‘bijlage 

8a en bijlage 8b’ vervangen door ‘bijlage 8a tot en met 8c’. 

 

V 

 

In Artikel 6.70 Ruimtelijke kwaliteitseis ingeval van een nieuwe ruimtelijke ontwikkeling in het 

landelijk gebied wordt onder vernummering van lid 3 tot lid 4 een nieuw lid ingevoegd, 

luidende: 

 

3. In aanvulling op het eerste lid, wordt bij de inpassing van een nieuwe ruimtelijke 

ontwikkeling met betrekking tot een stolpboerderij de door Gedeputeerde Staten op 24-01-

2023 opgestelde Noord-Hollandse waarderingskaart voor stolpboerderijen betrokken. 

 

W 

 

Na artikel 10.2 wordt een artikel ingevoegd, luidende:  

 

Artikel 10.2a Intrekken of wijziging vergunning of ontheffing 

Een vergunning of ontheffing kan ambtshalve worden ingetrokken of gewijzigd indien 

veranderde omstandigheden of gewijzigde inzichten zich in overwegende mate tegen het van 

kracht blijven of het ongewijzigd van kracht blijven van de vergunning of ontheffing verzetten. 

 

 

 

Artikel II  

De bijlagen behorende bij de Omgevingsverordening NH2022 worden als volgt gewijzigd:  

 

A 

 

In Bijlage 1 Begripsbepalingen worden in de alfabetische volgorde de volgende 

begripsbepalingen ingevoegd:  

 

hoogspanningsstation 

een elektriciteitsstation vanaf 110 KV en hoger 

 

station in het tussenspanningsnet 

een elektriciteitsverdeelstation van 50 KV naar 20/10kV 

 

B 

 

Bijlage 3b Verboden activiteiten in grondwaterbeschermingsgebieden komt te vervallen. 

 

C 

 

Bijlage 8 Kernkwaliteiten erfgoederen van uitzonderlijke universele waarde (UNESCO) wordt als 

volgt gewijzigd: 

1. Bijlage 8a Kernkwaliteiten UNESCO komt als volgt te luiden:  

Werelderfgoed De Beemster  

1. Het unieke, samenhangende en goed bewaard gebleven, vroeg zeventiende-eeuwse 

(landschaps)architectonische geheel van de droogmakerij De Beemster, bestaande uit: 

- het vierkante gridpatroon van wegen en waterlopen en rechthoekige percelen;  

- de ringdijk en ringvaart (continuïteit en eenheid in vormgeving);  



 

2023 
2031587/

2116996 

 

7 

- het centraal gelegen dorp (Middenbeemster) op een assenkruis van wegen; 

- bebouwing langs de wegen; 

- de relatief hooggelegen wegen met laanbeplanting; 

- de monumentale en typerende (stolp)boerderijen en restanten van buitens; 

- de oude negentiende-eeuwse gemalen en molengangen; 

- de structuur en het karakter van het (beschermde) dorpsgezicht van 

Middenbeemster: 

2.  Grote openheid;  

3. Voor zover het werelderfgoed De Beemster samenvalt met het werelderfgoed De Stelling 

van Amsterdam, zijn de uitgewerkte universele waarden van het werelderfgoed De 

Stelling van Amsterdam tevens van toepassing op het werelderfgoed De Beemster. 

Uitwerking kernkwaliteiten Beemster 

De kernkwaliteiten van het Werelderfgoed De Beemster zijn uitgewerkt in de Leidraad 

Landschap en Cultuurhistorie.  

Werelderfgoed Hollandse Waterlinies 

 

Op 26 juli 2021 zijn de Stelling van Amsterdam en de Nieuwe Hollandse Waterlinie gezamenlijk 

UNESCO werelderfgoed Hollandse Waterlinies geworden. Samen met de Waterlinies Provincie en 

de Rijksdienst van het Cultureel Erfgoed zijn de kernkwaliteiten voor de Hollandse Waterlinies 

geformuleerd. Deze kernkwaliteiten zijn uitgewerkt in bijlage 8c de gebiedsanalyses 

Kernkwaliteiten Hollandse Waterlinies.  

Het samengevoegde werelderfgoed Hollandse Waterlinies en de daarbij behorende 

kernkwaliteiten moeten nog worden opgenomen in het Besluit kwaliteit leefomgeving op grond 

van de Omgevingswet. Tot die tijd zijn er daarom in deze bijlage ook nog de afzonderlijke 

kernkwaliteiten van de Stelling van Amsterdam en de Nieuwe Hollandse Waterlinie opgenomen. 

De gebiedsanalyses Hollandse Waterlinies worden tevens aangemerkt als een uitwerking van de 

kernkwaliteiten van de Stelling van Amsterdam en de Nieuwe Hollandse Waterlinie.  

Werelderfgoed De Stelling van Amsterdam 

1. Het unieke, samenhangende en goed bewaard gebleven, laatnegentiende-eeuwse en 

vroegtwintigse-eeuwse hydrologische en militair-landschappelijke geheel bestaande uit: 

- een doorgaand stelsel van liniedijken in een grote ring om Amsterdam; 

- sluizen en voor- en achterkanalen; 

- de forten, liggend op regelmatige afstand, voornamelijk langs dijken; 

- inundatiegebieden; 

- voormalige schootsvelden (visueel open) en verbodenkringen (merendeels 

onbebouwd gebied); 

- de landschappelijke inpassing en slechte zichtbaarheid van de voormalige 

objecten; 

2. Relatief grote openheid; 

3.  Groene en relatief stille ring rond Amsterdam. 

 Nieuwe Hollandse Waterlinie 

1. Het unieke, in samenhang met het landschap ontworpen negentiende en twintigste-

eeuwse hydrologische en militairverdedigingssysteem, bestaande uit: 

- Inundatiegebieden; 

- zone met verdedigingswerken als forten, batterijen, lunetten, betonnen 

mitrailleurkazematten en groepsschuilplaatsen in hun samenhang met de 

omgeving; 

- voormalige schootsvelden (visueel open) en verboden kringen (merendeels 

onbebouwd gebied) rondom de forten; 

- waterwerken als waterlichamen, sluizen, inlaten, duikers, en dijken functionerend in 

samenhang met verdedigingswerken en inundatiegebieden; 

- overige elementen als beschutte wegen, (resten van) loopgraven en tankgrachten; 

- de landschappelijke inpassing en camouflage van de voormalige militaire objecten; 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

8 

- de historische vestigingsstructuur van de vestingsteden Muiden, Weesp, Naarden, 

Nieuwersluis, Gorinchem en Woudrichem; 

2. Grote openheid; 

3. Groen en overwegend rustig karakter. 

Ontwikkelingen die de uitzonderlijke universele waarde  (UUW’s) aantasten, dienen als gevolg 

van de Operational Guidelines for the Implementation of the World Heritage Convention 

voorgelegd te worden aan het Werelderfgoedcomité.” 

2. Onder vernummering van Bijlage 8b Afwegingskader Energietransitie Hollandse Waterlinies 

tot Bijlage 8c wordt een bijlage ingevoegd, luidende:  

Bijlage 8b Gebiedsanalyses Kernkwaliteiten Hollandse Waterlinies 

De kernkwaliteiten van de Stelling van Amsterdam en de Nieuwe Hollandse Waterlinie zijn 

uitgewerkt in de volgende vijf gebiedsanalyses Kernkwaliteiten Hollandse Waterlinies: 

- Gebiedsanalyse Stelling van Amsterdam Noord; 

- Gebiedsanalyse Stelling van Amsterdam West: 

- Gebiedsanalyse Vechtstreek Noord; 

- Gebiedsanalyse Stelling van Amsterdam Zuid; 

- Gebiedsanalyse Vechtstreek.  

De gebiedsanalyses voor Stelling van Amsterdam Zuid en Vechtstreek zijn opgesteld in 

samenwerking met de provincie Utrecht omdat ze betrekking hebben op dit werelderfgoed in 

zowel Noord-Holland als Utrecht. 

 

De gebiedsanalyses hebben ieder eenzelfde opbouw: 

Hoofdstuk 1: legt uit wat de aanleiding en het doel van de gebiedsanalyse is; 

Hoofdstuk 2: is een typering van het huidige ruimtelijke karakter van het betreffende gebied; 

Hoofdstuk 3: legt uit hoe het verdedigingssysteem van de waterlinies werkt en wat de 

kenmerken en bijbehorende elementen van de waterlinies als geheel zijn. 

Hoofdstuk 4: beschrijft vervolgens hoe de Stelling van Amsterdam en/of Nieuwe Hollandse 

Waterlinies in het gebied zijn ingepast en wat de belangrijkste kenmerken zijn. 

Hoofdstuk 5: analyseert de specifieke kenmerken en kernkwaliteiten van de Stelling en/of  

Nieuwe Hollandse Waterlinies per deelgebied.  

Hoofdstuk 6: geeft uitgangspunten en ruimtelijke principes aan die helderheid geven hoe er bij 

ontwikkelingen voor gezorgd kan worden dat de kernkwaliteiten duurzaam in stand worden 

gehouden, niet worden aangetast en hoe deze kunnen worden ingezet ter versterking van de 

waarde en kwaliteit van het gebied. Deze uitgangspunten worden beschreven op verschillende 

schaalniveaus: de Hollandse Waterlinies als geheel, het specifieke deelgebied, ensembles en 

aandachtsgebieden binnen het deelgebied, en voor de losse linie-elementen.  

 

Verder geldt de Erfgoedwet voor rijksmonumenten en zijn op provinciale monumenten de 

regels in deze verordening over monumenten (cultureel erfgoed) van toepassing. De 

monumentale waarden van deze rijks- en provinciale monumenten zijn niet uitgewerkt in de 

gebiedsanalyses maar in redengevende omschrijvingen van deze monumenten.  

Voor de inhoud van de gebiedsnalyses wordt verwezen naar de door Gedeputeerde Staten op 16 

mei 2023 vastgestelde gebiedsanalyses (besluitnummer 2025405/2025410). 

 

 

D 

 

Bijlage 11 Regels Gedeputeerde Staten wordt als volgt gewijzigd: 

1. Artikel 6.1a Toepassingsbereik wordt vernummerd tot Artikel 6.5 Toepassingsbereik. 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

9 

2. Artikel 6.2b Ruimtelijke kwaliteit windturbines wordt vernummerd tot Artikel 6.6 

Ruimtelijke kwaliteit windturbines. 

3. Na afdeling 6a Windenergie wordt een nieuwe afdeling ingevoegd, luidende: 

Afdeling 6b Elektriciteitsstations 

4. Na artikel 6.6 Ruimtelijke kwaliteit windturbines worden twee artikelen ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 6.7 Toepassingsbereik 

Deze afdeling bevat de regels, zoals bedoeld in het delegatiebesluit. 

 

Artikel 6.8 Locatieafweging en Ruimtelijke kwaliteit elektriciteitsstations 

Bij de locatieafweging en de ruimtelijke inpassing als bedoeld in Artikel 6.40a en Artikel 6.40b 

van de verordening houdt het bevoegd gezag in ieder geval rekening met: 

a. de Leidraad Landschap en Cultuurhistorie conform artikel 6.70 van de verordening; 

b. de Ruimtelijke handreiking elektriciteitsstations zoals door Gedeputeerde Staten 

vastgesteld op 11-04-2023. 

 

 

 

Artikel III 

De Toelichting op de Omgevingsverordening NH2022 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  

In de algemene toelichting vervalt het onderdeel ‘Werkingsgebied landelijk gebied’. 

B 

 

In de toelichting op artikel 4.44 Verboden activiteiten vervalt de zinssnede ‘in bijlage 3b’. 

C 

 

De toelichting op artikel 4.114 Informatieplicht komt als volgt te luiden: 

Het is van groot belang dat het bevoegd gezag tijdig informatie ontvangt over het voornemen 

om activiteiten uit te voeren die risico’s voor de kwaliteit van het grondwater met zich 

meebrengen. Hoewel het streven van de provincie erop is gericht zo min mogelijk 

administratieve lasten te veroorzaken, is het belang van een goede bewaking van de 

grondwaterkwaliteit zo zwaarwegend dat aan deze informatieplicht niet valt te ontkomen. 

Reeds een geringe verontreiniging kan ernstige gevolgen hebben voor de kwaliteit van het 

grondwater. De gegevens die in het kader van deze informatieverplichting moeten worden 

verstrekt, zijn opgenomen in Bijlage 10 bij de verordening. De gegevens betreffen een 

aanvulling op de gegevens die op grond van artikel 2.17 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving moeten worden verstrekt. 

 

De te verstrekken gegevens en bescheiden sluiten aan bij de gegevens en bescheiden die op 

grond van artikel 7.35 van de Omgevingsregeling vereist zijn voor een aanvraag 

omgevingsvergunning voor de milieubelastende activiteit het aanleggen en gebruiken van een 

open bodemenergiesystemen. 

 

D 

 

De toelichting op artikel 4.114a Jaarlijks verstrekken gegevens en bescheiden komt als volgt te 

luiden:  



 

2023 
2031587/

2116996 

 

10 

Dit artikel betreft een aanvulling op de verplichting uit artikel 4.1150a van het Bal om jaarlijks 

de gegevens en bescheiden bedoeld in artikel 4.1150 Besluit activiteiten leefomgeving te 

verstrekken. In artikel 4.1150 van het Bal ontbreekt informatie over de in het voorgaande 

kalenderjaar gemeten hoeveelheden onttrokken grondwater, geïnfiltreerd water en de kwaliteit 

van het geïnfiltreerde water. Voor een goede beoordeling van de gevolgen voor het grondwater 

en het vervullen van de functies van grondwaterlichamen is deze informatie wel vereist. 

De artikelen in deze afdeling sluiten aan bij de regels die voorafgaand aan de inwerkingtreding 

van de Omgevingswet voor open bodemenergiesystemen golden op grond van het Waterbesluit 

en de Waterregeling. 

 

E 

 

Aan de toelichting op Paragraaf 6.2.2 Stedelijke functies wordt na de laatste zin de volgende 

tekst toegevoegd:  

Veel van de instructieregels aan gemeenten hebben betrekking op het landelijk gebied. Daarom 

is in het werkingsgebied landelijk gebied duidelijk gemaakt waar volgens de provincie de grens 

ligt tussen stedelijk en landelijk gebied. Op deze manier wordt duidelijk waar deze regels van 

toepassing zijn.  

 

Voor de totstandkoming van het werkingsgebied landelijk gebied heeft de provincie een aantal 

uitgangspunten gehanteerd. Ten eerste vallen gebieden die een agrarische bestemming hebben 

meestal onder het landelijk gebied. Ook gebieden met specifieke wezenlijke kenmerken en 

waarden wat betreft natuur (Natuurnetwerk Nederland), kernkwaliteiten met betrekking tot het 

(open) landschap (Bijzonder Provinciaal Landschap) en recreatiegebieden vallen in de meeste 

gevallen onder het werkingsgebied LG. Agrarische, groene en open percelen/gebieden buiten 

de kernen zijn dus opgenomen in het werkingsgebied landelijk gebied. 

  

Daarnaast zijn de CBS-gegevens voor bevolkingskernen gebruikt. De stedelijke hoofd- of 

basiskernen (>500 inwoners) maken geen onderdeel uit van het werkingsgebied landelijk 

gebied. Aanvullend hierop zijn ook een aantal kleinere kernen met minder dan 500 inwoners 

door hun vorm en uiterlijk tot de basiskernen gerekend. Ook de aan de kernen grenzende 

stedelijke bestemmingsvlakken die ten dienste staan van de kern (zoals sportvelden en 

begraafplaatsen) beschouwen wij niet als landelijk gebied. Uitzondering hierop vormen 

stedelijke bestemmingsvlakken grenzend aan de kern die eerder al onder één van de 

voormalige regimes bufferzones (voormalige Provinciale Ruimtelijke Verordening (PRV)), 

aardkundig monument (voormalige Provinciale Milieuverordening (PMV)) of 

weidevogelleefgebied (PRV) vielen. Deze locaties beschouwen wij wel als landelijk gebied. Ook 

hebben wij stedelijke bestemmingsvlakken grenzend aan de kern, met een overwegend groen 

karakter, die gezien de ligging en kwaliteiten deel uitmaken van Bijzonder Provinciaal 

Landschap als landelijk gebied aangemerkt.  

Kleine kernen (<500 inwoners), lintbebouwing langs wegen en onderdelen van landelijke 

villawijken maken deel uit van het landelijk gebied. Deze zijn veelal onlosmakelijk verbonden 

met het landschap en hebben wij als landelijk gebied begrensd vanuit de wens te kunnen sturen 

op bijvoorbeeld het openhouden van het landschap of juist het voorkomen van verdere 

verdichting ter plaatse.  

Bedrijventerreinen die solitair liggen en kleiner dan 8 ha zijn, beschouwen we ook als onderdeel 

van het landelijk gebied.” 

 

F 

 

In de toelichting op artikel 6.14 Kleinschalige ontwikkelingen wordt na de laatste zin de 

volgende tekst toegevoegd:  

 

Lid 3 van dit artikel bevat een afwijkingsmogelijkheid voor het bevoegd gezag om eenmalig een 

toename van het bebouwd oppervlak toe te staan, indien dit wenselijk is gelet op de lokale 

omstandigheden. Het bevoegd gezag dient hierbij te beoordelen dat de extra bebouwing niet 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

11 

leidt tot een onevenredige aantasting van de omgevingskwaliteit. Paragraaf 6.2.6, ruimtelijke 

inpassing in het landelijk gebied, is hierbij van overeenkomstige toepassing. 

 

G 

 

In de toelichting op artikel 6.18 MRA landelijk gebied wordt ‘1.500 m2’ vervangen door ‘1.000 

m2’ 

 

H 

 

In de toelichting op artikel 6.19 Noord-Holland Noord landelijk gebied wordt ‘1.500 m2’ 

vervangen door ‘1.000 m2’ 

 

I 

 

In de toelichting op artikel 6.31 Milieucontour industrieterrein van provinciaal belang wordt  

‘zoals opgenomen in het tweede lid’ vervangen door ‘zoals opgenomen in artikel 6.30’ 

 

J 

 

In de toelichting op artikel 6.32b Datacenter clustering wordt na de laatste zin de volgende 

tekst toegevoegd:  

 

Deze voorwaarden zijn geconcretiseerd in de richtlijn duurzame vestigingsvoorwaarden 

datacenters die de provincie gaat vaststellen en de drie clustergemeenten Hollands Kroon, 

Haarlemmermeer en Amsterdam verwerken in hun gemeentelijk beleid. 

 

K 

 

De toelichting op artikel 6.32c Datacenters uitgesloten komt te luiden:  

 

Onderdeel van de Datacenterstrategie Noord-Holland 2022-2024 is dat de vestiging of 

uitbreiding van datacenters in andere gemeenten dan de drie gemeenten waar nieuwe of 

uitbreidingen van datacenters nog zijn toegestaan, worden uitgesloten. Dit artikel bevat hiertoe 

een instructieregel aan gemeenten. De instructieregel richt zich op het toestaan van datacenters 

met een bruto vloeroppervlak van meer dan 2.000 m2 en een elektrisch aansluitvermogen van 

meer dan 5 MVA. De instructieregel richt zich ook op niet gerealiseerde mogelijkheden in het 

omgevingsplan, de zogenoemde onbenutte plancapaciteit. Specifiek voor deze onbenutte 

plancapaciteit is voorzien in een uitvoeringstermijn (zie de toelichting op artikel 6.32d).  Voor 

een aantal lopende initiatieven in de gemeenten Diemen en Haarlem is in lid 2 een uitzondering 

opgenomen. Deze initiatieven zijn opgenomen in bijlage 1 van de Datacenterstrategie Noord-

Holland 2022-2024. Om gebruik te maken van de uitzondering dient uiterlijk 31 december 

2025 een ontwerpbesluit ter inzage te worden gelegd. 

 

L 

 

De toelichting op artikel 6.32d Uitvoeringstermijn komt te luiden: 

 

Dit artikel bevat de termijn zoals bedoeld in artikel 2.23, vierde lid, van de Omgevingswet 

waarbinnen de gemeenteraad uitvoering moet geven aan de instructieregels, zoals opgenomen 

in artikel 6.32b en artikel 6.32c.  

De provincie vertrouwt erop dat gemeenten deze uitvoeringstermijn naleven. Indien dit 

onverhoopt niet gebeurt, verbindt de Omgevingswet zelf hier geen directe gevolgen aan. Wel is 

er vanaf het verlopen van de uitvoeringstermijn sprake van strijdigheid van het omgevingsplan 

met de omgevingsverordening. In juridische procedures kan daardoor het omgevingsplan 

onverbindend worden verklaard of buiten toepassing worden gelaten door de bestuursrechter, 

voor zover het omgevingsplan evident in strijd is met de omgevingsverordening (zogenoemde 

exceptieve toetsing).  



 

2023 
2031587/

2116996 

 

12 

 

M 

 

In de toelichting op artikel 6.38 Vervanging windturbines wordt ‘De rotordiameter ziet op de 

afstand vanaf het hart van de as tot de tip van het rotorblad” vervangen door ‘De rotordiameter 

is de diameter van de wieken. De rotordiameter is twee keer de lengte van de wieken’.  

 

 

N 

 

De toelichting op Paragraaf 6.2.3 Duurzame energie en energie-infrastructuur komt te luiden:  

 

Paragraaf 6.2.3 Duurzame energie en energie-infrastructuur  

 

Omgevingsvisie NH2050 

 

In de Omgevingsvisie NH2050 is de doelstelling opgenomen om ruimte te bieden aan onder 

meer energietransitie, in het licht van een duurzame economie, met innovatie als belangrijke 

motor. In de beweging Nieuwe energie staat dat de provincie in 2050 klimaatneutraal en 

volledig circulair wil zijn, gekoppeld aan het Klimaatakkoord om in 2030 49% CO2-reductie te 

behalen. Daarom wordt ruimte geboden aan energietransitie. Om te kunnen voorzien in de 

behoefte aan elektriciteit is energie nodig die wordt opgewekt op land en op zee. Niet overal op 

het vasteland zijn dezelfde omstandigheden voor allerlei duurzame-energievormen. Het gaat 

om een optimale energiemix, verwoord in ontwikkelprincipe 14: de regionale optimale 

energiemix voor opwekking van hernieuwbare energie in de ondergrond, op de bovengrond en 

in de bebouwde omgeving past bij de regionale landschappelijke en gebiedskwaliteiten en de 

economische kansen. 

 

Coalitieakkoord Duurzaam Doorpakken 

 

Met het nieuwe coalitieakkoord (2019 – 2023) is een nieuwe weg ingeslagen ten aanzien van 

het onderwerp wind op land: Om de energietransitie vorm te geven is ruimte nodig voor de 

plaatsing van windmolens. Het heeft onze voorkeur om zoveel mogelijk windmolens op zee te 

plaatsen. Echter, ook op het land zal plaatsing van windmolens nodig zijn. Daarom wijzigen wij 

het beleidskader Wind op land. Wij zien veel maatschappelijke initiatieven die ruimte vragen 

voor windmolens en die op draagvlak kunnen rekenen. Samen met partners werken we aan 

Regionale Energiestrategieën. De resultaten daarvan verankeren we in ons ruimtelijk beleid’ 

 

Nieuw windbeleid 

 

In het kader van het Klimaatakkoord zijn door gemeenten, waterschappen, de provincie, andere 

belanghebbenden en inwoners afspraken gemaakt over plekken in Noord-Holland waar 

duurzame energie met windturbines en zonnepanelen kan worden opgewekt. De zoekgebieden 

die daarvoor op basis van al deze gesprekken en onderzoeken in aanmerking komen zijn 

vastgelegd in de Regionale Energiestrategieën 1.0 voor Noord-Holland Noord en Noord-Holland 

Zuid (RES’en). 

 

De provincie neemt de hieruit voortvloeiende afspraken, net als de gemeenten en 

waterschappen, op in haar regelgeving. Voor de provincie betekent dit dat de 

Omgevingsverordening NH2022 ruimte maakt voor de afspraken uit de RES’en; de RES’en 

worden leidend voor wind op land. Het windturbineverbod en de bovenwettelijke regels voor 

windenergie komen daarmee te vervallen voor de in de RES 1.0 voor Noord-Holland Noord en 

Noord-Holland Zuid opgenomen zoekgebieden wind en wind+zon . Hiervoor in de plaats komt 

een instructieregel voor de gehele provincie die inhoudt dat gemeenten in hun 

omgevingsplannen windturbines mogelijk kunnen maken voor zoekgebieden wind en wind+zon 

die in de RES’en 1.0 zijn opgenomen. Zo krijgen gemeenten de mogelijkheden om te bepalen 

waar in de gemeente ruimte is voor windenergie. Buiten de RES zoekgebieden 1.0 wind en 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

13 

wind+zon zijn alleen kleine windturbines (tot 15 meter) op agrarische bouwpercelen toegestaan 

en mogen bestaande windparken worden vervangen/vernieuwd. 

 

De nieuwe regels zijn instructieregels voor omgevingsplannen. Dit geeft gemeenten de ruimte 

om zelf de afweging te maken waar en hoe zij binnen de RES zoekgebieden wind en wind+zon 

windturbines willen plaatsen op basis van het lokale draagvlak. De beschermingsregimes, zoals 

de regels voor o.a. het Bijzonder Provinciaal Landschap, Erfgoederen van uitzonderlijke 

universele waarde en het Natuurnetwerk Nederland of natuurverbinding en stiltegebieden 

blijven van kracht. d. Voor het Unesco werelderfgoed is een afwegingskader energietransitie 

Hollandse Waterlinie in samenwerking met de vier provincies gemaakt waarin gekeken is waar 

en onder welke voorwaarden ruimte geboden kan worden aan wind en zon. Dit kader wordt 

onderdeel van deze verordening. Voor NNN geldt de meerwaardebepaling die inhoudt dat een 

ontwikkeling (zoals een windturbine) duidelijk aantoonbare meerwaarde voor NNN moet hebben 

voor wat betreft kwaliteit en samenhang. De meerwaardebepaling vervangt de saldobenadering. 

Daarnaast geldt ook nog steeds dat een ontwikkeling in NNN alleen mogelijk is als deze de 

wezenlijke kenmerken en waarden niet aantast of van groot openbaar belang is en er geen reële 

alternatieven zijn. De vraag of een ontwikkeling van windturbines of zonnepark in NNN van 

groot openbaar belang is en er geen reële alternatieven zijn, moet worden bezien vanuit de 

bovenregionale opgave en mogelijkheden voor duurzame energieopwekking. Indien er in de 

provincie geen reële andere mogelijkheden voor duurzame energieopwekking zijn (die niet 

leiden tot een aantasting van het NNN) en de bovenregionale opgave niet haalbaar is zonder de 

betreffende ontwikkeling, zou deze van groot openbaar belang kunnen zijn. Onder meer de 

Regionale Energiestrategieën (RES‘en) kunnen duidelijkheid bieden voor de vraag of een 

dergelijke ontwikkeling van groot openbaar belang is en of er ergens anders geen reële andere 

mogelijkheden zijn voor de ruimtelijke ontwikkeling. Opname van een locatie in een RES 

betekent echter niet per definitie dat de ontwikkeling van windturbines of een zonnepark op 

deze locatie van groot openbaar belang is en dat daarvoor geen reële alternatieven bestaan. 

Ditzelfde geldt voor wind en zon in BPL. Met deze nieuwe regeling wordt zorgvuldig uitvoering 

gegeven aan het coalitieakkoord en worden de provinciale belangen, maar ook de gemaakte 

afspraken in de Regionale Energiestrategieën gerespecteerd. 

 

Met de toename in productie van duurzame energie neemt de vraag naar capaciteit in het 

energienetwerk toe. De uitbreiding van het energienetwerk is nodig om de energietransitie te 

faciliteren. Provinciale Staten achten de locatieafweging en ruimtelijke inpassing van het 

energienetwerk van belang. Daarom is er aan de paragraaf over duurzame energie, de energie-

infrastructuur toegevoegd. 

 

O 

 

Na de toelichting op Artikel 6.40 Opstellingen voor zonne-energie wordt de volgende 

toelichting ingevoegd:  

 

Subparagraaf 6.2.3.3 Elektriciteitsstations   

Onderdeel van de netuitbreiding is het bouwen c.q. aanpassen van elektriciteitsstations. Het is 

belangrijk dat deze stations goed ingepast zijn in het landschap. Daarom worden hier regels 

opgenomen om ervoor te zorgen dat het inpassen van elektriciteitsstations zorgvuldig gebeurt. 

Hiervoor hebben gedeputeerde staten de Ruimtelijke Handreiking voor Elektriciteitsstations 

vastgesteld. De handreiking is bedoeld om netbeheerders en gemeenten te helpen met de 

keuze van een locatie voor een transformatorstation. Naast de keuze voor een locatie, biedt de 

handreiking handvatten voor het inpassen van het station in het landschap, rekening houdend 

met de kwaliteiten van de ensembles uit de Leidraad Landschap en Cultuurhistorie. 

 

Artikel 6.40a Toepassingsbereik 

 

De ruimtelijke handreiking voor elektriciteitsstations bevat een ladder die moet helpen bij de 

locatiekeuze voor een elektriciteitsstation. De laatste stappen in de ladder gaan over locaties in 

het landelijk gebied. Als de keuze voor een locatie in het landelijk gebied valt, is artikel 6.40c 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

14 

van toepassing en is dus advisering door de ARO verplicht. Bij andere locaties wordt 

geadviseerd om langs de ARO te gaan, maar het is niet verplicht. 

 

Artikel 6.40b Locatieafweging en ruimtelijke inpassing elektriciteitsstations  

Wat onder zorgvuldige locatieafweging en ruimtelijke inpassing moet worden verstaan, wordt 

bepaald door de Leidraad Landschap en Cultuurhistorie en de ruimtelijke handreiking 

elektriciteitsstations. Zie artikel 6.2b van bijlage 11 van deze verordening. 

Als een elektriciteitsstation als bedoeld in artikel 6.40b in het werkingsgebied landelijk gebied 

wordt mogelijk gemaakt dient hierover een advies aan de ARO te worden gevraagd. 

 

Artikel 6.40c Verplicht advies Adviescommissie Ruimtelijke Ontwikkeling in landelijk 

gebied  

Wat onder zorgvuldige locatieafweging en ruimtelijke inpassing moet worden verstaan, wordt 

bepaald door de Leidraad Landschap en Cultuurhistorie en de ruimtelijke handreiking 

elektriciteitsstations. Zie artikel 6.2b van bijlage 11 van deze verordening.  

Als een elektriciteitsstation als bedoeld in artikel 6.40b in het werkingsgebied landelijk gebied 

wordt mogelijk gemaakt dient hierover een advies aan de ARO te worden gevraagd. 

 

P 

 

De toelichting op artikel 6.54 Activiteiten in Natuurnetwerk Nederland of natuurverbindingen 

wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Na de tweede alinea wordt de volgende tekst ingevoegd: 

 

Lid 1 

In het eerste lid onder a tot en met c zijn de uitzonderingen opgenomen waarvoor het 

verbod op activiteiten die nadelige gevolgen kunnen hebben voor de wezenlijke 

kenmerken en waarden of die kunnen leiden tot een vermindering van de kwaliteit, de 

oppervlakte of de samenhang tussen die gebieden, niet geldt. 

 

2. De tekst onder Uitzondering b: de meerwaardebepaling wordt vervangen door: 

 

Met deze uitzondering wordt geregeld dat een omgevingsplan nieuwe activiteiten of een 

wijziging van bestaande activiteiten mogelijk kan maken die op gebiedsniveau leiden tot 

een duidelijke aantoonbare meerwaarde voor het natuurnetwerk Nederland of de 

natuurverbindingen. Hiervoor moeten de betrokken activiteiten in samenhang op hun 

effecten worden beoordeeld. Ook wanneer het gaat om activiteiten die vallen binnen de 

reikwijdte van verschillende ruimtelijke plannen zal de effectbeoordeling in 

gezamenlijkheid moeten plaatsvinden. De meerwaardebepaling kan alleen worden 

toegepast als aan de cumulatieve voorwaarden die in b zijn opgenomen is voldaan. De 

meerwaardebepaling is niet van toepassing op activiteiten die verblijfsrecreatie mogelijk 

maken, tenzij het gaat om activiteiten die ondergeschikt zijn aan een andere 

bedrijfsactiviteit. Dit volgt uit het tweede lid van dit artikel.  

 

De cumulatieve voorwaarden voor toepassing van de meerwaardebepaling zijn: 

 

1. de activiteiten die leiden tot aantasting van de wezenlijke kenmerken en waarden 

worden tijdig gecompenseerd;  

2. de compensatie houdt in dat de uitvoering van het geheel van aantastende en 

compenserende activiteiten gezamenlijk binnen 10 jaar leidt tot een duidelijk 

aantoonbare meerwaarde voor het natuurnetwerk Nederland voor wat betreft kwaliteit 

en samenhang;  

3. de oppervlakte van het natuurnetwerk Nederland dient tenminste gelijk te blijven;  

4. er dient rekening gehouden te worden met de mogelijkheid dat de locatie waarop de 

activiteit plaatsvindt is gelegen in een gebied van het Natuurnetwerk Nederland of 

Natuurverbindingen dat omringd wordt door of grenst aan het werkingsgebied 

Bijzonder provinciaal landschap. Zo kunnen de kernkwaliteiten van dit Bijzonder 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

15 

provinciaal landschap ook aanwezig zijn in het nabijgelegen Natuurnetwerk Nederland. 

Aantasting van deze kernkwaliteiten kan tot gevolg hebben dat de meerwaardebepaling 

niet kan worden toegepast;  

5. er wordt een gebiedsvisie opgesteld waarin de bovenstaande punten 1 tot en met 4 

worden onderbouwd. Bij het toepassen van de meerwaardebepaling dient er ook een 

compensatieplan en een compensatieovereenkomst te worden opgesteld, zie hiervoor 

Artikel 382 3.5 en Artikel 3.6 van Bijlage 11. Financiële compensatie is niet mogelijk bij 

het toepassen van uitzondering b. 

 

3. Na de toelichting op het eerste lid wordt de volgende tekst toegevoegd: 

 

Lid 2 

In het tweede lid is vastgelegd dat uitzondering b, de meerwaardebepaling, niet van 

toepassing is op activiteiten die verblijfsrecreatie mogelijk maken, tenzij het gaat om 

activiteiten die ondergeschikt zijn aan een andere bedrijfsactiviteit, en plaatsvinden op, 

of aansluitend aan, dezelfde locatie. Voor deze activiteiten kan dus geen uitzondering 

worden gemaakt op het verbod om activiteiten mogelijk te maken die nadelige gevolgen 

kunnen hebben voor de wezenlijke kenmerken en waarden of die kunnen leiden tot een 

vermindering van de kwaliteit, de oppervlakte of de samenhang tussen de NNN-

gebieden en natuurverbindingen.  

 

Ondergeschikt wil zeggen dat er sprake moet zijn van een duidelijk aantoonbare 

ondergeschiktheid aan de andere bedrijfsactiviteit, bijvoorbeeld in arbeidsbehoefte, 

inkomsten en ruimtebeslag. Als voorbeeld: een mini-camping als nevenactiviteit bij een 

agrarisch bedrijf wordt gezien als een ondergeschikte vorm van verblijfsrecreatie. Ten 

behoeve van deze ontwikkeling kan, mits wordt voldaan aan de voorwaarden, de 

meerwaardebepaling dus worden toegepast. 

 

Q 

Aan de toelichting op Subparagraaf 6.2.5.3 Erfgoederen van uitzonderlijke universele waarde 

wordt de volgende tekst toegevoegd:  

 

Op 26 juli 2001 heeft het Werelderfgoedcomité van Unesco de Hollandse Waterlinies op de 

Werelderfgoedlijst geplaatst. De inschrijving is een uitbreiding van de Stelling van Amsterdam 

met de Nieuwe Hollandse Waterlinie. Beide verdedigingslinies gaan verder als Werelderfgoed 

“Hollandse Waterlinies”. In het Besluit kwaliteit leefomgeving is het besluit van het 

Werelderfgoedcomité nog niet verwerkt en wordt nog uitgegaan van de Stelling van Amsterdam 

en de Nieuwe Hollandse Waterlinie. Nu de regels voor werelderfgoederen zijn gebaseerd op het 

Besluit kwaliteit leefomgeving, wordt ook in de Omgevingsverordening nog uitgegaan van de 

afzonderlijke werelderfgoederen en hun begrenzing. De uitwerking van de kernkwaliteiten is 

wel al gebaseerd op de Hollandse Waterlinies. Deze uitwerking is gezamenlijk opgesteld door 

de vier provincies waarbinnen het werelderfgoed de Hollandse Waterlinies is gelegen, de 

provincies Noord-Holland, Utrecht, Gelderland en Noord-Brabant.    

R 

 

Aan de toelichting op artikel 6.70 Ruimtelijke kwaliteitseis ingeval van een nieuwe ruimtelijke 

ontwikkeling in het landelijkgebied wordt de volgende tekst toegevoegd:  

 

De Noord-Hollandse waarderingskaart voor stolpboerderijen is een inspiratiedocument. 

Gemeenten dienen deze waarderingskaart te betrekken bij hun keuze om te bepalen of er 

sprake is van een karakteristiek boerderijcomplex. Betrekken bij betekent dat aan de 

waarderingskaart aandacht moet worden besteed, maar dat dit document geen bijzondere of 

verzwaarde status hoeft te krijgen in de belangenafweging. De term karakteristiek staat voor 

het beginsel dat alle stolpen en hun bijgebouwen in de ordes 1, 2 en 3 behoudenswaardig zijn. 



 

2023 
2031587/

2116996 

 

16 

De ordes 1, 2 en 3 bevatten stolpen en hun bijgebouwen die zijn gebouwd tot 1966, het eind 

van de Wederopbouwperiode. 

 

S 

 

Na de toelichting op artikel 10.2 Kwaliteitszorg door Gedeputeerde Staten wordt de volgende 

tekst ingevoegd: 

 

Artikel 10.2a Intrekken of wijziging vergunning of ontheffing  

 

Dit artikel regelt de reguliere intrekking en wijziging van vergunningen of ontheffingen die zijn 

verleend op basis van deze verordening. 

 

T 

 

In Bijlage 11 Regels Gedeputeerde Staten wordt in de toelichting op artikel 6.2 De locatie en 

omvang van de opstelling voor zonne-energie de zinsnede ‘zoals bedoeld in artikel 6.39 lid 2 

uit de Omgevingsverordening NH2022’ vervangen door ‘zoals bedoeld in artikel 6.40, lid 2, van 

de Omgevingsverordening NH2022’. 

 

U 

 

In Bijlage 11 Regels Gedeputeerde Staten wordt in de toelichting op artikel 6.4 

Stimuleringsgebieden zonne-energie ‘Omgevingsverordening NH2020’ vervangen door 

‘Omgevingsverordening NH2022’.  

 

V 

 

In Bijlage 11 Regels Gedeputeerde Staten komt de toelichting op afdeling 6b als volgt te luiden:  

 

Bij elektriciteitsstations gaat het over Hoogspannings- en middenspanningsverdeelstations: 

elektriciteitsstations vanaf 380 kV (hoogspanning) c.q. 10 tot 50 kV (middenspanning). De 

middenspannigsruimtes waar middenspanning naar de laagspanning wordt getransformeerd 

worden hier niet meegenomen. Ze hebben in het algemeen een maat tussen 10m2 en 35m2. 

 

 

 

Artikel III 

De volgende werkingsgebieden behorende bij de Omgevingsverordening NH2022 vast te stellen 

of te wijzigen: 

- Vaarwegbeheer - beheer Plassenschap Loosdrecht 

- Vaarwegbeheer – beheer gemeente 

 

De wijzigingen zijn zichtbaar in de volgende viewer:  

https://geoapps.noord-

holland.nl/kaartenportaal/apps/webappviewer/index.html?id=4d880ceef60a430e91835c071ae

91cbd  

 

 

 

Artikel IV  

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na publicatie in het Provinciaal Blad. 

 

 

https://geoapps.noord-holland.nl/kaartenportaal/apps/webappviewer/index.html?id=4d880ceef60a430e91835c071ae91cbd
https://geoapps.noord-holland.nl/kaartenportaal/apps/webappviewer/index.html?id=4d880ceef60a430e91835c071ae91cbd
https://geoapps.noord-holland.nl/kaartenportaal/apps/webappviewer/index.html?id=4d880ceef60a430e91835c071ae91cbd


 

2023 
2031587/

2116996 

 

17 

 

 

Haarlem, 11 december 2023 

Provinciale Staten van Noord-Holland, 

A.T.H. van Dijk, voorzitter 

K. Bolt, statengriffier  

 

 

 

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 

 

M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris 

 

 

 

 


